Khánh có 4 di tích thờ Tứ Dương hầu Phạm Tử Nghi tại bốn xã: Kháng Cường,

là di tích đền Hải Đức (xóm 5 Nam Cường), thời gian xây dựng thời Nguyễn, di

tích Khánh Hồng là di tích đền Đông Thổ Mật tại xóm 1 làng Thổ Mật, di tích

được xếp hạng văn hóa cấp tỉnh năm 2005, thời gian xây dựng theo Sắc phong

sớm nhất năm Tự Đức thứ 6 (1853); xã Khánh Trung có đền Kiến Ốc, tại xóm 8,

di tích xếp hạng cấp Quốc gia năm 1996 (02 sắc phong), thời gian xây dựng theo

Sắc phong sớm nhất năm Vĩnh Thịnh 6 (1798); Xã Khánh Mậu, di tích đền Đức

tháng Ba, tiết thanh minh, vua ngự ở điện, bầy tôi dâng biểu khen mừng. Ban yến

theo thứ bậc, xuống chiếu bố cáo trong ngoài, "đổi dinh Bình Khang làm dinh

Bình Hòa, phủ Bình Khang làm phủ Bình Hòa, huyện Yên Khang ở Thanh Hoa

ngoại làm huyện Yên Khánh" thuộc phủ Trường Yên. Năm Minh Mệnh thứ 2

(1821), đổi tên thành phủ Yên Khánh. Huyện Yên Khánh do tri phủ đồng tri huyện

kiêm quản. Năm Minh Mệnh thứ 10 (1829), huyện Yên Khánh thuộc đạo Ninh

Bình; đến năm Minh Mệnh thứ 10 (1829), đạo Ninh Bình đổi làm trấn Ninh Bình;

năm Minh Mệnh thứ 12 (1831), trấn Ninh Bình đổi thành tỉnh Ninh Bình. Như

vậy, địa danh huyện Yên Khánh có từ năm 1803 cho đến ngày nay.

Phần lớn diện tích đất đai Yên Khánh (ngày nay) trước đây là biển cả. Ngã

là cửa biển Đại Nha. Nhờ phù sa bồi đắp, đến thời Lê, niên hiệu Hồng Đức thứ 2

(1471), khi đất bồi đã rộng, Vua Lê Thánh Tông cho đắp đê từ cửa biển Đại Nha

(Khánh Cường ngày nay) đến Tiểu Nha (Yên Lâm, huyện Yên Mô ngày nay) để

ngăn mặn lấy đất cho dân cày cấy. Như vậy, cho đến thế kỷ thứ X, vịnh biển còn

loang sâu vào tới bến Bạc (Khánh An) và Đại Nha (Độc Bộ, Khánh Tiên ngày

sự biến đổi vào các năm: 1906, 1961, tháng 4/1977, tháng 7/1994. Trong thời gian

đó cũng dẫn đến nhiều lần biến đổi về địa giới hành chính của huyện lỵ “Do nhiều

lần biến động về địa giới hành chính nên huyện lỵ Yên Khánh cũng nhiều lần

chuyển dời. Thời kỳ đầu, huyện ly cũng là phủ ly, năm Minh Mệnh thứ 13 (1832)

ở Thiện Trạo (huyện Hoa Lư ngày nay), sau chuyển về Phúc Am (thị xã Ninh Bình,

nay là thành phố Ninh Bình). Năm Tự Đức thứ 34 (1881), huyện ly di trú về Bình

Sơn (Phủ mới). Kiến Phúc nguyên niên (1884), lại dời về Phúc Am. Từ năm 1906,

huyện lỵ chuyển về xã Yên Ninh (nay là thị trấn Yên Ninh). Năm 1996, thành lập

thị trấn Yên Ninh thuộc huyện Yên Khánh.”

Tính đến “năm 2020, huyện Yên Khánh có 19 đơn vị hành chính, bao gồm 1

"núi cao, sao sáng của nho lưu". Có vị chỉ đỗ tiến sĩ nhưng tài cao, được vua Tàu

đặc phong Bắc trạng. Trong số 11 tiến sĩ được thờ ở Văn Từ hàng phủ (Xuân

Dương, Khánh Cư) thì Yên Khánh có 4 vị: Đinh Đình Thụy (Khánh Cư), 31 tuối

đỗ Tiến sĩ khoa Canh Thân, niên hiệu Vĩnh Trị thứ 5 (1860), đời vua Lê Hy Tông,

làm quan tới chức Hiến sát sứ; Nguyên Bật Luân, người xã Trát Cầu, 35 tuổi đỗ

Tiến sĩ khoa Nhâm Thìn, hiệu Vĩnh Thịnh thứ 8 (1712), đời vua Lê Dụ Tông, làm

quan đến chức Hiến sát sứ; Nguyễn Hữu Đăng, ở An Phúc, đỗ Tiến sĩ thời Trần,

làm quan đến chức Đô sát viện Ngự sử; Dương Ngộ Đặc, ở An Phúc, đỗ Tiến sĩ

năm Bính Tuất, triều Trần, làm quan đến chức Binh Bộ Thượng thư hành khiển;

Vũ Hành Khiển (Phúc Nhạc), Vũ Duy Thanh đỗ Bảng nhãn thị Trạng nguyên triều

giữa rộng 3,0m, còn lại các gian bên có chiều rộng là 2,5m. Hệ thống cột gồm 6

cột bằng lim, chu vi mỗi cột 71cm, nâng đỡ toàn bộ phần mái, mỗi cột đặt trên bệ

đá cổ bồng cao 66cm. Tương truyền, xưa kia ngôi đền được xây dựng bằng hệ

thống gỗ vững chắc, do gần biển, nhiều năm lụt lội, đền bị ngập nước. Lần trùng

tu năm Duy Tân thứ 8 (1914) nhân dân đã dùng những bệ đá cổ bồng nâng cao

đền tránh lụt lội. những bệ đá được chạm trổ cong phu mang tính nghệ thuật cao,

trang trí chủ yếu chạm khắc chìm.

(tay phải là ngựa hồng, tay trái là ngựa bạch).

Tòa Đệ tứ: tòa thứ năm và tòa Đệ tứ cách nhau một khoảng trống 0,5m,

được cấu trúc hệ thống thống máng nước chắc chắn. Tòa thứ 4 gồm 5 gian, lòng

nhà dài 12,2m, rộng 5,9m. Hệ thống cột làm bằng gỗ lim, chu vi 82cm. Theo

thượng lương, nhà được trùng tu năm Bảo Đại thứ 8 (1933). Gian chính giữa thờ

công đồng, hai gian dĩ dùng để ngồi, là nơi để kiệu bát cống, song hành. Chất liệu

chính của tòa nhà là vôi vữa, được trang trí đẹp, nhẹ nhàng nhưng vẫn giữ được

vẻ tôn nghiêm. Những mê, đầu bẩy được trang trí hoa văn rồng cuốn, lá cuộn,

chạm bong khá độc đáo.

Gian giữa, trên nhang án đặt bát

hương thờ đức Thánh và bộ đao được mang tư cách là vũ khí của nhà Thánh. Hai

bên là hai ông phỗng trong tư thế chân quỳ, tay dâng hương. Phía trên là bức đại

tự với bốn chữ Hán “Lưỡng quốc hiển Thánh” (tạm dịch “làm Thánh của hai

nước”) và có câu đối có niên đại Bảo Đại năm thứ 13 (1943) được đặt trên cân

xứng nhau qua nhang án. Ngang hàng với nhang án, ở hai gian bên là ban thờ

quan văn, quan võ được xây theo dạng hình hộp chữ nhật, trên đặt bát hương bằng

chất liệu gốm. Phía trước ban thờ trang trí hai con hạc tô vẽ màu đang chầu mặt

nguyệt.

4 Y môn 2 gỗ

5 Câu đối 6

6 Nhang án 4

7 Bộ đao 1

8 Đèn thờ 12

9 Đỉnh 2

10 Đại tự 2

11 Tượng đức Thánh 1

12 Mâm mịch 6

13 Khám thờ 2

14
Sắc phong Thành Thái nguyên niên

(1889)

1

15 Sắc phong Duy Tân tam niên (1909) 1

16 Sắc phong Khải Định cửu niên (1925) 1

17
Thần phả có niên đại Bảo Đại năm thứ

13 (1938)

1

Hệ thống hiện vật tại đền Thánh Tứ hiện được bảo tồn khá đầy đủ, có giá

trị lịch sử, văn hóa và nghệ thuật cao, phản ánh quá trình hình thành và phát triển

tín ngưỡng thờ Thánh Phạm Tử Nghi ở địa phương.

bộ và gắn di tích với hoạt động giáo dục – du lịch văn hóa, nhằm đưa giá trị của

Đền Thánh Tứ lan tỏa mạnh mẽ hơn trong đời sống đương đại.

2.2.5.3. Đền Đông Thổ Mật

Công tác bảo tồn, tu bổ và tôn tạo di tích

Đền Đông Thổ Mật là công trình có lịch sử lâu đời, được xây dựng từ thời

Hậu Lê, trải qua nhiều lần trùng tu, gần nhất vào năm Kỷ Tỵ (1989). Sau chiến

tranh chống Pháp, nhiều hạng mục bị hư hại, song nhân dân đã chủ động khôi

phục trên nền kiến trúc cũ. Hiện nay, đền được bảo tồn khá tốt, có đầy đủ các hạng